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Om undersøgelsen 
 
Denne undersøgelse har til formål at belyse, (1) hvilke erfaringer der findes i forhold til at etablere grønne 
jobs på kommunalt plan i Storkøbenhavn samt at pege på (2) inden for hvilke område, der er det største 
beskæftigelsespotentiale i forhold til etablering af grønne jobs. Herunder (3) hvilke muligheder og barriere 
skal man være opmærksom på i forbindelse med grøn jobskabelse. På den baggrund falder undersøgelsen 
naturligt i to dele, der belyser ovenstående spørgsmål. 
 
Metodemæssigt er undersøgelsen udarbejdet ved hjælp af henholdsvis desk-research og indsamling af 
kvalitativ data gennem ekspert-interviews. De rapporter, der direkte inddrages i undersøgelsen, er nævnt i 
litteraturlisten bagerst i undersøgelsen, og er udarbejdet af henholdsvis 3F, Det Økologiske Råd, FNs 
Miljøprogram UNEP og Berkeley University. 
 
I forhold til interviewdelen er der gennemført interviews med henholdsvis formanden for Det Økologiske 
Råd Christian Ege, Annette Egetoft fra Københavns Kommunes Center for Miljø og Jesper Lund Larsen, 
miljøkonsulent i 3F.  
 
Både de anvendte rapporter og de gennemførte interviews ligger til grund for undersøgelsen af såvel 
erfaringer som fremtidige muligheder med grønne jobs. I gennemgangen af de storkøbenhavnske 
kommuners erfaringer med grøn jobskabelse er der taget udgangspunkt i kommunernes miljø-, klima-, 
bærdygtigheds- og eller kommuneplaner, samt tilgængelig information om deres satsninger indhentet fra 
deres egne såvel som øvrige myndigheders hjemmesider.    
 
Undersøgelsen er udarbejdet af LO Storkøbenhavn på opdrag af LO Danmark. LO Danmarks pulje til 
regionale aktiviteter har finansieret undersøgelsen.  
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Hvad er grønne jobs? 
 
Der findes forskellige definitioner af grønne jobs, som varierer alt efter hvilken kontekst begrebet anvendes 
i. 
 
FbΩs miljøprogram, UNEP, definerer grønne job således: 
 
άWe define green jobs as positions in agriculture, manufacturing, construction, installation, and 
maintenance, as well as scientific and technical, administrative, and service-related activities, that 
contribute substantially to preserving or restoring environmental quality. Specifically, but not 
exclusively, this includes jobs that help to protect and restore ecosystems and biodiversity; reduce 
energy, materials, and water consumption through high-efficiency and avoidance strategies; 
de-carbonize the economy; and minimize or altogether avoid generation of all forms of waste and 
pollution1Φέ 
 
L ¦b9tΩǎ ŘŜŦƛƴƛǘƛƻƴ ǇňǇŜƎŜǎ ƘŜǊƳŜŘΣ ŀǘ ƎǊǄƴƴŜ Ƨƻōǎ ǎŋǊƭƛƎǘ ƪŀƴ ƻƳƘŀƴŘƭŜ Ƨƻōǎ ŘŜǊΥ .ŜǎƪȅǘǘŜǊ ƻƎ 
genoprettet økosystemer og biodiversitet, reducerer energi-, materiale- eller vandforbrug, reducerer 
udledningen af CO2, eller som minimerer alle former for affald og forurening. Dette vil ofte være kernen i 
forståelsen af grønne jobs.  
 
Formålet med denne rapport er  at udforske erfaringer og muligheder i forhold til grønne jobs. Det har 
derfor været væsentligt, at definitionen ikke har måttet indsnævre eller begrænse forståelsen af grønne 
jobs. Grønne jobs er derfor blevet defineret meget bredt i denne rapport som værende jobs, der 
grundlæggende bidrager til at forbedre eller bevare miljøet.  
 
Det skal påpeges, at grønne jobs kan opdeles i stillinger der direkte eller indirekte har en miljøgavnlig effekt. 
Når man i Københavns Kommune har medarbejdere, der arbejder med indførelse af økologisk mad i de 
ƪǄōŜƴƘŀǾƴǎƪŜ ŘŀƎƛƴǎǘƛǘǳǘƛƻƴŜǊΣ ƪŀƴ ŘƛǎǎŜ ƳŜƎŜǘ ǾŜƭ ŘŜŦƛƴŜǊŜǎ ǎƻƳ ΩƎǊǄƴƴŜ ƧƻōǎΩΣ ƛŘŜǘ ƎŜƴƴŜƳŦǄǊŜƭǎŜƴ ŀŦ 
projektet indirekte vil betyde en mindsket miljøbelastning i landbrugssektoren, idet fremstillingen af 
økologiske landbrugsprodukter er mindre miljøbelastende end konventionelle produkter - om end der er 
tale om en indirekte indsats. 

                                    
1 UNEP; Green Jobs, Towards decent work in a sustainable, low-carbon world, 2008. 
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Erfaringer med grønne jobs i de storkøbenhavnske kommuner 
 
 
KOORDINERENDE INITATIVER FOR LOKALE INDSATSER 

 
Rundt om i de danske kommuner har man i en årrække arbejdet på at reducere energiproduktionen i større 
eller mindre skala. Vi vil gennemgå de erfaringer, der er gjort i de storkøbenhavnske kommuner med grøn 
jobskabelse.  
 
 
Agenda 21 
Fra og med lanceringen af Agenda 21, kan der siges at have været intentioner om et koordineret  
kommunalt og regionalt fokus på klima- og energiinitiativer, der har til formål at reducere udledningen af 
CO2 på lokalt plan. Agenda 21 har aner tilbage til Brundtlandrapporten fra 1987, hvor der under sloganet 
Ωǘŋƴƪ Ǝƭƻōŀƭǘ - handeƭ ƭƻƪŀƭǘΩ for alvor blev skabt global opmærksomhed på bæredygtig udvikling. 
Lanceringen af Agenda 21 skete i 1992, da verdens ledere var samlet til FN- topmøde i Rio, og er en 
betegnelse for en vision for det 21. århundrede, hvor lokale myndigheder, sammen med verdens borgere, 
tager et lokalt ansvar for at fremme bæredygtige samfund. Agenda 21 er således en opfordring til at skabe 
Ωlokale agenda 21Ω, der bør omhandle de tiltag, borgere og myndigheder kan gøre lokalt for en bæredygtig 
udvikling i lokalsamfundene. 

Vigtigheden af klima og miljøinitiativer på det lokale niveau for en mere bæredygtig global udvikling blev 
endnu en gang cementeret i 2002, da verdens ledere på ny var samlet til FN-møde i Johannesburg. 

I forlængelse af dette har man på dansk grund fra Miljøministeriet, KL og Danske Regioners sidelanceret 
kampagnen "Lokal Agenda 21". Denne kampagne har baggrund i planlovens bestemmelser og forpligter 
kommuner og regioner til at udarbejde strategier for lokal agenda 21 i hver kommunal valgperiode2. 

I tråd med dette er der således fra politisk hold ydermere søsataftaler, der skal medvirke til, at kommuner 
og regioner nedsætter deres energiproduktion. Således er der i 2007 og 2009 - i takt med den øgede 
offentlige bevågenhed på klimaområdet - indgået frivillige aftaler særligt om energibesparelser for både 
kommuner og regioner. Målet er, at kommuner og regioner kommer på niveau med de statslige 
forpligtigelser til at gennemføre energibesparende aktiviteter. Aftalerne om energibesparelser for 
kommuner og regioner omhandler blandt andet energieffektiv adfærd, energieffektive indkøb og 
energieffektive bygninger. Jvf. aftalerne skal energibesparelsesprojekterne gennemføres indenfor en 
årmålsramme på fem år. De bygninger som kommuner og regioner ejer, lejer eller driver skal drives, 
vedligeholdes og ombygges på en energieffektiv måde. Sidst men ikke mindst skal nye tekniske anlæg og 
installationer være energieffektive og forsynes med målere. Aftalerne indebærer, at der hvert år skal ligge 
dokumentation for kommunernes og regionernes indsats på disse områder. 
 
 
Energibyer 
Foruden Agenda 21 kampagnen og de kommunale og regionale aftaler om energibesparelser har klima- og 
miljøministeren lanceret konceptet Energibyer medio 2008. Hensigten er at kommuner udnævnes til 
officielle Energibyer, hvis de kan siges på lokalt plan at være frontløbere på klima og miljøområdet. De 
udnævnte Energibyer forpligter sig til at virkeliggøre ambitiøse initiativer, der skal fungere som flagskibe 
nationalt og internationalt. Formålet er at sætte gang i den lokale klima- og energiindsats og inspirere til 

                                    
2 http://www.mim.dk/Emneoversigt/Miljøstrategi+og+samfund/ 
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nye tiltag. Kolding, Skive, København, Århus, Albertslund og Herning er på nuværende tidspunkt udnævnt af 
ministeren til at være Danmarks officielle Energibyer. 
 
 
Kilmabyer 
Danmarks Naturfredningsforening har i tråd med Energibys-konceptet indgået aftaler med en lang række af 
ƭŀƴŘŜǘǎ ƪƻƳƳǳƴŜǊ ƻƳ ŀǘ ōƭƛǾŜ ǎňƪŀƭŘǘŜ ΩYƭƛƳŀōȅŜǊΩΦ Fra og med januar 2010 har 58 af Danmarks 
98 kommuner indgået en klimaaftale med Danmarks Naturfredningsforening, der forpligter kommunerne til 
at reducere deres CO2 udspil med 2 % årligt. Disse kommuner kan i kraft af aftalen kalde sig Klimabyer. 
Pointen er, at aftalen skal hjælpe kommunerne til at få igangsat projekter såsom at spare på energi, 
renovere bygninger, indføre el-biler og købe miljørigtigt ind. I Storkøbenhavnsområdet har følgende 
kommuner indgået en aftale med Danmarks Naturfredningsforening og kan heraf kalde sig for 
Klimakommuner3:  
 

 Albertslund Kommune 

 Ballerup Kommune 

 Frederiksberg Kommune 

 Gentofte Kommune 

 Hvidovre Kommune 

 Høje-Taastrup Kommune 

 Ishøj Kommune 

 Københavns Kommune 

 Lyngby-Taarbæk Kommune 

 Vallensbæk Kommune 
 

 
Dogme 2000 eller Green Cities 
Initiativet Dogme 2000 eller Green Cities udmærker sig fra de ovenstående initiativer ved at være et helt og 
aldeles kommunalt drevet initiativ, der i 2000 blev iværksat af Albertslund, Ballerup og København. Siden 
har Fredericia, Herning, Kolding, Malmø og Allerød tilsluttet sig initiativet, der kort og godt er et 
ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜƭƭŜƳ ƪƻƳƳǳƴŜǊΣ ŘŜǊ ǄƴǎƪŜǊ ŀǘ ŀǊōŜƧŘŜ ŀƪǘƛǾǘ Ǉň ŀǘ ΩōŜǎƪȅǘǘŜ ƻƎ ŦƻǊōŜŘǊŜ ƳƛƭƧǄŜǘ ƻƎ ŀǊōejde 
langsigtet med at udvikle et bæredygtigt lokalsamfund.4 
Samarbejdet bygger på 10 bæredygtighedsområder og 16 fælles mål5. Hertil kommer, at de deltagende 
kommuner forpligter sig til at lade deres indsats revidere hvert år, således at der sikres udvikling og 
fremdrift i samarbejdet. 
 
 
KOMMUNALE KLIMA OG ENERGISATSNINGER MED BESKÆFTIGELSES EFFEKT 
 
På kommunalt plan har det øgede fokus på klima og energi således sat sine spor i form af en række 
forskellige aftaler, kampagner, initiativer og samarbejdsprojekter. Flere kommuner i Storkøbenhavn6 har 
udarbejdet og offentliggjort klima- og miljøplaner, der overskueliggører ŘŜǊŜǎ ƭƻƪŀƭŜ ΩƎǊǄƴƴŜΩ ǎŀǘǎƴƛƴƎŜǊΦ  
Nogle af disse involverer også initiativer der - direkte eller indirekte - baner vej for øget grøn beskæftigelse i 
kommunerne.  

                                    
3 http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=77 
4 http://www.dogme2000.dk/t2w_3.asp 
5 For en specificering af de 10 bæredygtighedsområder og de 16 fælles mål, se http://www.dogme2000.dk  
6 Vi har valgt at afgrænse Storkøbenhavn til følgende kommuner: Lyngby-Tårbæk, Gentofte, Glostrup, Herlev, Gladsaxe, Frederiksberg, København, 
Høje Tåstrup, Albertslund, Rødovre, Ishøj, Vallensbæk, Brøndby, Hvidovre, Tårnby, Dragør og Ballerup. 
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Vi vil i det følgende gennemgå de kommunale satsninger i Storkøbenhavn, der direkte eller indirekte øger 
den grønne beskæftigelse. Således kan de her nævnte kommuner sagtens have iværksat andre gode 
bæredygtige projekter, men som ikke er beskæftigelsesrettede, og som vi derfor ikke vil komme nærmere 
ind på her. Vi vil i vores vurdering af initiativernes beskæftigelsespotentiale tage udgangspunkt i det skema7 
som 3F og det Økologiske Råd har udarbejdet over miljø- og klimainitiativer, der potentiel har en god 
beskæftigelseseffekt: 
 

 
 

                                    
7 Skemaets oprindelse er fra publikationen Grønne Job ς eksempler på energi- og klimainitiativer, der giver beskæftigelse fra 2009 udgivet af 3F 
udarbejdet i samarbejde med Økologisk Råd. Rapporten omhandler en række eksempler på initiativer, der har positiv indflydelse på både klimaet og 
beskæftigelsen. Rapporten kan siges at være en opdateret udgave af en tilsvarende rapport, som 3F udgave i 2005 Miljø, Energi og beskæftigelse. 
Skemaet er således også en opdateret version af tilsvarende skema fra 2005-rapporten. Således er de tal, der danne baggrund for skemaet baseret 
på beregninger fra 2005-rapporten, hvor af omkostningstallene og beskæftigelsestallene er fremskrevne til primo 2009.Visse steder er tallene 
forholdsmæssigt justeret, hvis det har vist sig, at indsatsen og investeringen er blevet større eller mindre siden 2005-rapporten. Tallene er 
afrundede og der regnes i antal hele beskæftigede personer. De steder hvor der mangler tal skyldes alene mangel på data. Tallene fra 2005-
rapporten var beregnet at AE-rådet, hvor opdraget altså var at beregne beskæftigelseseffekterne af konkrete miljøinitiativer på landsplan. For 
yderligere udlægning af tallene se rapporten Miljø, Energi og beskæftigelse fra 2005. 
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København 
København er som sagt blevet udnævnt af klima- og miljøministeren til officiel Energiby, og har hermed 
både levet op til visse standarter, men forpligtiger sig med udnævnelsen også til at være ambitiøs i sin 
iværksættelse af grønne initiativer. 
 
Af initiativer der kan siges at skabe grønne jobs har Københavns kommune iværksat initiativer der skal få 
københavnerne til at cykle mereog herved reducere CO2 udslippet med 80.000 tons. Denne målsætning 
indebærer en udbygning af cykelruter og stier i kommunen. Et klimainitiativ der er at finde på 3F og det 
Økologiske Råds liste over tiltag, hvor der skabes et væsentligt omfang af grønne job.  
 
I den forbindelse er udbygningen af stisystemet i kommunen i gang og på nuværende tidspunkt, har 
kommunen bygget to nye cykel- og gangbroer:  
 

 Bryggebroen over havnen mellem Islandsbrygge og Kalveboderne 

 Åbuen over Ågade 

 
Hertil kommer, at man er ved at anlægge 22 cykelruter på godt 100 km. Kommunen har sat sig det mål, at 
inden 2015 skal mindst 50 pct. tage cyklen til arbejde eller studie i kommunen. Satsningen på at gøre 
forholdene bedre for cyklisterne synes at bære frugt, for mens cykeltrafikken generelt er faldet i resten af 
landet, cykler stadig flere københavnere ς ca. 36 % cyklede til deres arbejde og studie i 2006. 
 
I Københavns Kommune forsøger man endvidere at bremse udviklingen af CO2-udledningen fra biltrafik ved 
hjælp af blandt andet miljøzoner samt satsning på el- og brintbiler. Sammen med Frederiksberg kommune 
er der etableret miljøzoner, hvor alle lastbiler og busser skal have monteret partikelfilter. I den forbindelse 
har kommunen også monteret partikelfiltre på egne køretøjer. Man vil endvidere som kommune gå forrest 
og på sigt udskifte kommunens personbiler med el- og brintbiler, etablere optanknings- og ladestationer og 
kommunen har allerede indført de første 11 eldrevne busser i Indre By. Alle initiativer der kan siges at have 
en indirekte beskæftigelseseffekt. 
 
Som et af sine øvrige satningsområder vil Københavns kommune minimere CO2 udslippet med 20 % inden 
2015 ved energirigtige bygge- og renoverings-projekter. Annemette Egetoft fra Københavns Kommunes 
Miljøcenter udtaler om dette: 

 
  Altså det kommunen gør, er selvfølgelig vores egne bygningsrenoveringer er der de senere år 
blevet sat flere penge af til at renovere vores egne bygninger, skolebyggeri og sådan noget. For 
budgettet for i år er der også sat penge af til at renovere. Det er primært det kommunen kan 
gøre ς at se på sit eget, at det bliver i orden 
 

-Annette Egetoft, Københavns Kommunes Center for Miljø. 
 
Og netop energirigtige bygge- og renoverings-projekterne er to af de områder, hvor der er særdeles gode 
muligheder for grøn jobskabelse. 
 
På byudviklingssiden planlægger Københavns Kommune at etablere en CO2-neutral bydel i Amager Fælled 
og en ny bæredygtig bydel i Nordhavnen. Man er samtidig i gang med at energirenovere kommunens 
bygninger og har en målsætning om, at alt nyt offentligt byggeri skal være energirigtigt. Alle 
byudviklingsområder skal være lavenergiområder, der skal sikre et minimalt energiforbrug i nye bygninger. 
 
Fra 1990 til 2005 lykkedes det herudover Kommune at mindske CO2udledningen med 20 % blandt andet i 
kraft af at: 
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 Flere borgere blev tilsluttet fjernvarmenettet 

 Kraftværkerne gik over til renere brændstoffer såsom naturgas 

 
Udover disse større anlægsprojekter - der alle kan siges at være grøn beskæftigelsesfremmende - har 
kommunen iværksat flere forskellige borgerrettede initiativer, hvor der, ifølge Annemette Egetoft, er skabt 
en del jobs: 
 

Χ Ǿi har stadig Miljøpunkterne, de tidligere Agendacentrene, som stadig er støttet af kommunen 
på samme måde, som da vi startede dem for mange år siden. Så det er vel en type, hvis vi 
ǎƴŀƪƪŜǊ ƻƳ ƎǊǄƴƴŜ Ƨƻōǎ ǎƻƳ ƪƻƳƳǳƴŜƴ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ƳŜŘ ǘƛƭ ŀǘ ǎŋǘǘŜ ƛ ƎŀƴƎΦώΧϐ 9ƴ ŀƴŘŜƴ ǘȅǇŜ ƘŀǊ 
været ς hvis vi sådan kigger lidt tilbage, at vi har haft et økologiprojekt i kommunen, som også 
er startet mange år tilbage, som handlede om, at kommunen skulle omstilles til 75 % økologisk 
mad i alle institutionerne ς alle børn og voksne. I det projekt var der tænkt en del beskæftigelse 
ind, fordi de folk som så skulle lære det, skulle så på kurser og der skulle sættes nogle andre ind, 
vikariater, imens de her folk var på kurser. Der var en del samarbejde med de der AMU-centre, 
uddannelse omkring det. Og det kører stadigvæk, og der fuld gang i at få omstillet kommunen. 
ώΧϐ±ƛ ƘŀǊ ƻƎǎň ƘŀŦǘ Ŝǘ ǇǊƻƧŜƪǘ ƳŜŘ ƳƛƭƧǄŀƳōŀǎǎŀŘǄǊŜǊΣ ƘǾƻǊ Ƴŀƴ ǳŘŘŀƴƴŜŘŜ ŦƻǊǎƪŜƭƭƛƎŜ ŜǘƴƛǎƪŜ 
grupper ς kvinder ς til at de dels har fået en viden om, hvordan man varetager miljøet i husene i 
deres dagligdag, altså radiatorer, ikke ladŜ ǾŀƴŘŜǘ ƭǄōŜΧ 
 

-Annette Egetoft, Københavns Kommunes Center for Miljø. 

 
 
Albertslund kommuneς lokal, regional og tværkommunal 
Albertslund ƪƻƳƳǳƴŜ ƘŀǊ ǎƛŘŜƴ ōŜƎȅƴŘŜƭǎŜƴ ŀŦ мффлΩŜǊƴŜ arbejdet med bæredygtige kommunale 
projekter. I 2008 udarbejde kommunen en klimaplan, hvor ambitionen var at rykke kommunens satsning 
ind i en såkaldt fase 2. Klimaplanen indeholder en række aktiviteter der skal mindske Albertslund 
kommunes CO2 udslip. I klimaplanen indgår endvidere en vision om, at kommunen fungerer og agerer som 
klimalaboratorium. Inden for den ramme er der for nuværende taget følgende initiativer: 
 

 Gate 21/Miljøvidenparken: Formålet med Gate 21 er at fungere som primusmotor for klima-, energi- og miljøløsninger i 
Østdanmark. Gate 21 er et samarbejde mellem alle vestegnskommunerne og Københavns kommune, erhvervsliv og 
forskning. Sammen arbejder disse parter for at skabe et bæredygtigt velfærdssamfund og grøn vækst. Partnerne i Gate 21 
skal via Gate 21 have mulighed for at udvikle, afprøve og demonstrere konkurrencedygtige løsninger i stor skala på klima- 
og energiområdet. 
 

 Plan C: Medio 2009 iværksatte Gate 21 ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ ΩPlan CΩΣ ƘǾƻǊ 37 partnere er gået sammen om at afprøve og 
demonstrere nye løsninger inden for energirigtig renovering. Plan C faciliteres af Gate 21, men er et strategisk 
partnerskab, hvor Københavns og Vestegnens kommuner indgår sammen med virksomheder indenfor byggeri og 
cleantech, samt forsknings- og videninstitutioner. Eksempelvis Dansk Byggeri, Henning Larsen Architects, COWI, 
Vestegnens Kraftvarmeselskab I/S ς VEKS, DTU Byg, Copenhagen Business. Projektet har et budget på ca. 40 mio. kr. 

 

 Udvikling af energirigtige lysprodukter: Albertslund kommunen deltager i Energistyrelsens projekter for demonstration af 
energieffektive renoveringsløsninger og i udviklingen af en ny energibesparende parklampe med LED. Gate 21 er derfor 
ved at udvikle nye lampeserier til udendørsbelysning, der drives via af lysdioder og solceller på et såkaldt LED lyssystem. 
Dette er også et samarbejde mellem kommuner, designere, forskningsinstitutioner og producenter med det formål at 
udvikle, afprøve og demonstrere energirigtige lysprodukter i stor skala. 

8
 

 

En del af de aktiviteter, der satses på i Albertslund, er således områder, hvor der er et stort 
beskæftigelsespotentiale. Samtidig har kommunen, såvel som projekterne, ikke blot et lokalt sigte, men er 
brede tværfaglige og tværkommunale samarbejdsprojekter. Om samarbejdsprojektet Gate 21 siger 
Annemette Egetoft fra Københavns kommune:  

                                    
8 http://www.gate21.dk/OmGate21/ 
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Gate21.dk, et projekt som er startet i Albertslund. Det er et partnerskab, hvor man har til hensigt, 
at man gerne vil skabe noget grøn beskæftigelse med udgangspunkt i, at man skal løse nogle af 
de her udfordringer i forhold til klimaet. De har inviteret en masse eksterne parter, typisk 
konsulentfirmaer og rådgivende ingeniørfirmaer, kommuner og forskningsinstitutioner i 
hovedstadsområdet til at være med, så Vestegnskommuner og Københavns Kommune er med. 
Så tager man udgangspunkt i, hvad det er for behov, kommunerne ser at der skal være udvikling. 
Altså for vores vedkommende, hvad er det for projekter i vores klimaplan, der skal sættes i gang. 
Så går man sammen med de private parter om at lave nogen projektansøgninger og søge nogen 
fonde. Så det er en hel vifte af forskellige projekter, og i formålet for det her, er der at man gerne 
vil skabe grøn beskæftigelse. 
 

-Annette Egetoft, Københavns Kommunes Center for Miljø. 
 

 
Et af de store satsningsområder, med et tilsvarende stort potentiale for god jobskabelse, er som nævnt 
satsningen på bygningsrenovering. Som en del af Plan C projektet er målet for både Albertslund - og altså 
også de øvrige vestegnskommuner og Københavns kommune - at udvikle et nyt koncept for energieffektiv 
boligrenovering. Albertslund fungerer i denne sammenhæng som et slags eksperimentarium. Kommunen 
oplevede et stort byggeboom fra 1960-улΩŜǊƴŜ, og disse boliger lever ikke op til nutidig energistandart og 
står for at skulle energirenoveres i de kommende år. I kommunen har man en ambition om at gøre den 
forestående renovering så energieffektivt som muligt. For nuværende findes et kommercielt koncept for 
sådanne renoveringer dog ikke, ifølge parterne i Plan C. I 2008 besluttede kommunen derfor at være 
initiativtager til at udvikle et sådan koncept, og i Albertslund kommune har man igangsat renovering af 9 
prøveboliger, der ligner kommunens øvrige boligmasse. De to færdige prøveboliger har reduceret 
energiniveauet med 73 %. Der er samlet set planlagt eller igangsat renovering af 16 almene boligområder i 
Albertslund.  

 
Som en del af kommunens klimaplan er der i Albertslund udarbejdet en cykelstrategi, hvor målet er at øge 
mængden af cykeltrafik over de kommende år i kommunen. Cykelstrategien indeholder forskellige 
delelementer, hvor det beskæftigelsesfremmende element i strategien er forbedring af en række sti-
forbindelser med dårlig fremkommelighed for cyklister. 
 
Det skal via en komfortmåling vurderes, om der er behov for yderligere belysning, fejning, snerydning og 
belægning. Der vil endvidere blive set på tryg indretning af tunneller, tilgængelighed til cykelparkering, 
tilgængelighed til institutioner, virksomheder og busstoppesteder. Samtidig arbejdes der med muligheder 
for at etablere cykelfremmende ordninger, så som pendlercykelordninger, der gør det muligt at låne eller 
leje en cykel videre fra stationen til en given arbejdsplads. Alt sammen initiativer der må regnes for at give 
både direkte eller indirekte at grønne jobs. 

 
 
Ballerup Kommune 
Ballerup Kommune har arbejdet for en bæredygtig udvikling i gennem flere år og har, for deres arbejde 
fremover, udarbejdet en Bæredygtighedsplan i 2008, der skal udstikke retningen for kommunens arbejde 
med bæredygtig udvikling frem til 2012. Bæredygtighedsplanen er således Ballerup Kommunes lovpligtige 
Agenda 21strategi for perioden 2008-2012. I planen indgår der et par initiativer, der har 
beskæftigelsesfremmende potentialer.  
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I Ballerup kommune ønsker de således at arbejde på at begrænse de negative udledningskonsekvenser af 
særligt biltrafikken. Det vil de blandt andet gøre ved at forbedre forholdene for cyklister ved at forbedre 
kommunens cykelstinet- og parkering. Det er ligeledes Kommunens intention at styrke den kollektive 
bustrafik og sikre at kommunens biler er miljøvenlige. Sammenfattet er dette initiativer, der har 
henholdsvis et direkte og et indirekte beskæftigelsessigte. 
 
 
Vallensbæk kommune 
Som nævnt har Vallensbæk kommune indgået aftale med Danmarks Naturfredningsforening og har hermed 
forpligtet sig til at reducere kommunens CO2-udslip med 2 % om året frem til 2021. 
 
Som et led i kommunens klimaindsats har kommunen indgået en såkaldt ESCO-aftale9 med Dansk Energi 
Management A/S om at nedbringe energiforbruget i kommunens ejendomme. En type aftaler der, jævnfør 
3F og det Økologiske Råds skema, har en mindre men dog én positiv grøn beskæftigelseseffekt. 

 

 
Lyngby-Taarbæk kommune 
Også Lyngby-Taarbæk kommune har indgået en klimaaftale med Danmarks Naturfredningsforening. For at 
indfri målet om CO2-reduktion har kommunen påtænkt, som primært mål, at gennemgå de kommunale 
bygninger for at få indblik i disses energitilstand, med det mål for øje at kunne igangsætte relevante 
initiativer for at reducere energi- og elforbruget i de kommunale bygninger. Initiativer der altså grundet 
deres anlægningskarakter har en mulig grøn beskæftigelseseffekt. 

 
 
Hvidovre kommune 
I Hvidovre kommune vedtog kommunalbestȅǊŜƭǎŜƴ ƛ нллу Ŝƴ Ω[ƻƪŀƭ !ƎŜƴŘŀ нм ǎǘǊŀǘŜƎƛΩ ŦƻǊ нллу- 2011. 
Planen omfatter en hel række af forskellige klimatiltag, hvoraf et par af dem synes at være jobskabende. 
 
I kommunen har DONG Energy ansøgt om at udskifte sine vindmøller på Avedøre. I den forbindelse er det 
planen, at når møllerne er indkørt, så vil Hvidovre Vindmøllelaug gå ind i projektet med 1/3 og udlodde 
deres del i folkevindmølleandele. Samtidig arbejder Avedøre Fjernvarme med en idé om at udnytte 
solenergi til varme- og strømforsyning af byggeriet Store Hus i Avedøre Stationsby. 
 
Opsætning og udskiftning af vindmøller samt opsætning af solceller er alle initiativer, der skaber grønne 
jobs. Hertil kommer, at man i Hvidovre har vedtaget en strategiplan for udbygning, vedligeholdelse og drift 
af kommunens kloaksystem. Igen et projekt der har en vis volumen, og således må betragtes som 
beskæftigelsesfremmende. 
 
 
Høje Taastrup 
Det er Høje-Taastrup kommunes mål at reducere kommunens CO2-udledning med 10 % i løbet af fem år. 
For at nå målet har kommunen udarbejdet en klimaplan. Byrådet har valgt at fokusere på 3 
indsatsområder, der alle har et grønt beskæftigelsespotentiale: 

                                    
9
 ESCO står for Energy Service Companies, og er en forretningsmodel for energirenoveringer. Modellen går ud på, at en privat 

virksomhed tilbyder totalløsninger for energirenoveringer til eksempelvis en kommune. ESCO-virksomheden udforer 
energiforbedringer, der reducerer energiforbruget i en bygning ς og energibesparelsen finansierer udgiften til hele 
energirenoveringen.  Finansieringen foregår p den måde, at efter renoveringen fastfryses bygningens årlige energiudgift og 
overskuddet går til ESCO-virksomheden. Således  finansierer energibesparelserne  investeringen. 
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 Energirenovering af kommunens bygninger 

 Etableringen af en ny CO2-neutral bydel for 6-7.000 indbyggere i Hedehusene frem mod 2015 

 Energirenoveringsløsninger til eksisterende boliger 
 

Der er iværksat projekter for at virkeliggøre de 3 fokusområder. Blandt andet har kommunen i 2009 indgået 
en ESCO- aftale med en Energitjenestevirksomhed for at nedbringe CO2-udledningen. 

 
Herudover er det hensigten at udvide fjernvarmenettet og på denne måde konvertere kommunens 
naturgaskunder til fjernvarmekunder. Og I forhold til det trafikale område har kommunen i løbet af 2009 
indkøbt nye biler, der har reduceret energiforbruget og CO2-udledningen. I Høje Taastrup kommune 
undersøger man pt. mulighederne for indkøb af el-biler. Således skal et eventuelt forsøg med el-biler 
forberede kommunens næste udskiftning af biler i 2014-2015. Hvor fjernvarmkonvertering kan siges at 
have en direkte beskæftigelseseffekt, så kan udskiftning af kommunens køretøjer siges at have en indirekte 
beskæftigelseseffekt.  
 
 
Herlev Kommune 
Siden 1996 har Herlev kommune arbejdet med en Lokal Agenda 21 strategi. Herlev kommunes strategi for 
Lokal Agenda 21 er indarbejdet i kommunens lokalplan frem til 2017. Heri fremgår det, at 
ΩBæredygtighedsaspektet skal indgå i den overordnede ramme for alle aktiviteter 
i kommunenΩΦ L ƪƻƳƳǳƴŜǇƭŀƴŜƴ ǘƛƭƪŜƴŘŜƎƛǾŜǎ ŘŜǘΣ ŀǘ Ƴŀƴ ǄƴǎƪŜǊ ŀǘΥ 
 

 Reducere energiforbrug i boliger, i erhvervsområderne og i de kommunale institutioner 

 Anvende vedvarende energi i forbindelse med nybyggeri og større ombygninger både af kommunens eget byggeri og 
privat byggeri 

 Udbygge stinettet  

 Rette fokus på energi- og miljørigtig projektering ved nybyggeri og større renoveringer 

 
Endvidere har man i kommunen satset på at renoverer afløbssystemet for regn- og spildevandsledninger. 
Alle de her nævnte initiativer har et beskæftigelsesmæssigt potentiale.  

 

 
Frederiksberg Kommune 
I Frederiksberg kommune vedtog kommunalbestyrelsen i starten af 2009 følgende mål om reduktion af 
kommunens CO2udslip:  
 

 At der fastsættes et mål for reduktion af CO2 på minimum 1,5 % pr. år fra 2008 til 2012 for Frederiksberg Kommune som 
geografisk område 

 At der fra 2005 til 2020 fastsættes et mål for reduktion af CO2 på 20 %, som hæves til 30 %, hvis der indgås en bindende 
miljøaftale på Klimatopmødet i København i december 2009. 
 

Der arbejdes endvidere på en CO2-handlingsplan. Det er endnu ikke offentliggjort, hvilke initiativer 
kommunen vil iværksætte i forbindelse med denne plan. Kommunen har dog i dennes 
kommunalplansstrategi planer om:   
 

 Udvidelsen af metroen i 2010 i et samarbejde mellem staten, Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune  

 Bedre cykelstier og cykelparkeringsforhold  

 
I maj 2008 vedtog Frederiksberg Kommunalbestyrelse en "Strategi for bæredygtig udvikling 2008". I 
forbindelse med denne har kommunen udarbejdet en handlingsplan. Af initiativer med grønt 
beskæftigelsespotentiale kan nævnes:  
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 Udskiftning af benzin/diesel-køretøjer med eldrevne køretøjer, evt. drevet af el fra vedvarende energi 

 Udpegning af forslag til energi/klima demonstrationsprojekter, f.eks. solceller og lavenergibyggeri. 

 Fremme byøkologiske tiltag som genbrug af vand, solceller, grønne tage og facader samt lokale affaldsløsninger. 
Byøkologiske tiltag gennemføres i områdefornyelsesprojekterne i:  
 

a.  Svømmehalskvarter vest  
b. Søndermarkskvarteret  
c. Finsens Have  
d. Tiltagene omfatter f.eks. regnvands-opsamling, affaldshåndtering og energirigtig belysning   

 
Herudover har kommunen som nævnt tidligere et samarbejde med Københavns kommune om miljø-zoner, 
der har en indirekte beskæftigelseseffekt. 
 
 
Rødovre Kommune 
I Rødovre kommune har de udarbejdet en klimapolitik der ligger tæt opad kommunens Agenda 21-strategi 
fra 2007. Agenda 21-strategien giver bud på målsætninger, der skal fremme en bæredygtig udvikling.  Af 
tiltag i kommunens klimapolitik, der kan siges at fremme grønne jobs, vil vi her nævne: 
 

 Miljøgennemgang ved større renoveringer og ombygninger af kommunale bygninger for at optimere energiforholdene 
inden for de givne rammer  

 Arbejde på letbaneinitiativet ved Ringvej 3 bliver en realitet 

 Forbedre stinettet i kommunen til cykler og fodgængere 

 
 
Gentofte Kommune 
I Gentofte kommune har man udarbejdet et energispareprojekt med udgangspunkt i Agenda 21. På 
budgettet for 2009-2010 er der afsat 7,656 mio. kr. i hvert af årene til gennemførelse af energibesparende 
foranstaltninger på kommunens ejendomme. Beløbet er afsat som en del af den samlede energiplan, som 
blev vedtaget af kommunalbestyrelsen i 2004, hvor man vedtog energibesparende foranstaltninger for i alt 
52 mio. kr. udført over en seksårig periode. Som eksempel på tidligere energibesparende projekter kan 
nævnes følgende projekter: 
 

 Udskiftning af vinduer på Ørnegården 

 Renovering af køle- og ventilationssystemet på Gentofte Stadion 

 
I Kommunens plan for 2010 står der, at de vil fortsætte moderniseringen af kommunens bygninger og 
energibesparende foranstaltninger i bygninger. Alle projekter af en sådan art, at de må regnes for at 
generere grønne jobs. 
 
 
Gladsaxe Kommune 
Der arbejdes i samarbejde med Lyngby-Taarbæk, Gladsaxe, Herlev, Rødovre, Glostrup, Albertslund, 
Brøndby, Vallensbæk, Ishøj, Høje-Taastrup og Hvidovre, samt Region Hovedstaden om et initiativ for at få 
realiseret en letbane langs Ring 3. En rapport viser at letbanen, der går fra Lundtofte til Ishøj og Brøndby vil 
have følgende konsekvenser: 

 

 Letbanen vil tiltrække 58.000 passagerer i døgnet  

 Op til 7.000 bilture vil dagligt blive erstattet af ture med letbanen  

 Op til 12.000 flere vil rejse med kollektiv trafik hver dag  

 En letbane fra Lundtofte til Ishøj og Brøndby Strand koster 5,8 milliarder kroner. 
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Rapporten konkluderer dog også, at miljøeffekterne generelt er meget små og gevinsten fra den 
reducerede vejtrafik opvejes i det store hele af forureningen fra elproduktion til letbanen. Det skal dog 
bemærkes, at luftforureningen flyttes fra det belastede lokalområde til kraftværker, hvor den på grund af 
høje skorstene primært får en global effekt, men bliver mindre skadelig. Endvidere vil en tilvækst i 
passagertallet indenfor letbanens kapacitetsgrænse medføre en ren miljømæssig gevinst, da der på den 
måde fjernes bilture uden at letbanen i det store hele bruger mere energi.  En etablering af en letbane vil 
medføre anlægsarbejde og her af grønne jobs. 
 
Herudover er vejbelysningen i Gladsaxe Kommune under udskiftning. Udskiftningen omfatter cirka 2/3 af 
den samlede kommunale vejbelysning og forventes afsluttet i april 2011. Dong Energy vurderer, at 
ombygningen vil reducere udledningen af CO2 med cirka 500 tons per år. Derudover er der et forslag om at 
der foretages en undersøgelse af mulighed for at regulere vejbelysningen yderligere.  
 
I kommunen samtænker man herudover planlagte periodiske vedligehold (PPV) af kommunes bygninger og 
energi. Det omfatter den løbende udskiftning af nedslidte energiforbrugende anlæg, herunder udskiftning 
af naturgasfyrede kedler, belysningsanlæg, ventilation og køleanlæg, samt renovering af klimaskærm, 
herunder især udskiftning af udtjente termoruder til nye energiruder. Der tilstræbes at benytte 
energieffektive løsninger og, hvor det er muligt, vedvarende energi.    
 
De nye initiativer, som muligvis skal gennemføres, omhandler fjernvarmekonverteringer af kommunale 
ejendomme i Mørkhøjsområdet. Alt i alt er der planlagt en række beskæftigelsesfremmende initiativer ς 
særligt på anlægssiden.   
 
 
Tårnby 
I Tårnby kommune projektere man med at bygge det nye Danmarks akvarium, som skal fremstå som en 
bæredygtig bygning, der demonstrerer hensynet til ressourceforbruget og en minimal CO2 udledning fra 
akvariedriften ved at inddrage vand og sol som integrerede vedvarende energisystemer. 
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Områder med størst grønt beskæftigelsespotentiale 
 
 
INDSATSOMRÅDER 
 
Mange områder - mange indgangsvinkler 
Som påpeget i begyndelsen af nærværende undersøgŜƭǎŜΣ ƪŀƴ ΩƎǊǄƴƴŜ ƧƻōǎΩ ŘŜŦƛƴŜǊŜǎ Ǉň ŦƭŜǊŜ ƳňŘŜǊΦ 
Netop fordi det er et flertydigt begreb, peger litteraturen på området følgelig også på en lang række 
forskellige områder, inden for hvilke man kan forestille sig oprettelse af grønne jobs.  
 
Først og fremmest peges der på en række sektorereller områder, hvor der er gode muligheder for at skabe 
arbejdspladser, der typisk vil mindske miljøbelastningen. Det gælder for eksempel inden for bygge- og 
anlæg samt inden for energisektoren.  
 
En anden indgangsvinkel til grønne jobs er at se på, hvilke faggrupper der primært er tale om. Skal man 
som privatperson, virksomhed eller offentlige institution have skiftes varmepumpen ud med en mere 
energieffektiv model, skal man typisk have hjælp fra en VVS-installatør. Derved stiger efterspørgslen på 
VVS-installatører, og de stillinger der oprettes på grund af den stigende efterspørgsel kan meget vel 
defineres som grønne jobs, desuagtet at installatørerne arbejder inden for en række helt forskellige 
sektorer.  
 
Når man ser på grønne jobs inden for forskellige områder, er der ydermere forskel på, hvilken uddannelses- 
eller opkvalificeringsindsats de enkelte jobs kræver, ligesom der er forskel på effekten af de enkelte jobs. At 
gennemføre miljøforbedrende kloakrenovering kræver umiddelbart ingen større opkvalificering af den 
nuværende arbejdsstyrke, mens en grundlæggende omlægning til energieffektivt byggeri inden for 
byggebranchen vil kræve, at der i håndværksuddannelserne fokuseres yderligere på energieffektivitet. 
 
I forhold til valg af indsatsområde for oprettelse af grønne jobs, er der yderligere en markant forskel på 
tidshorisonterne i forhold til miljø-/klimaeffekten; vælger man i en kommune at satse på en reducering af 
trafikrelateret CO2-udslippet, kan man relativ hurtigt forbedre forholdene for cyklister ved at bygge nye og 
bedre stisystemer, der igen forholdsvis hurtigt kan øge mængden af cyklende trafikanter og derved 
mindske CO2-udslippet. Vælger man derimod, at alle kommunale bygninger fremover skal opføres som 
lavenergihuse, vil den samlede effekt sandsynligvis være større, men tidshorisonten vil være meget 
længere, da den nuværende bygningsmasse typisk forældes og udskiftes langsomt.  
 
Endelig er der betydelige forskelle på beskæftigelseseffekten af de forskellige mulige initiativer. Flere af de 
interviewpersoner, der har deltaget i undersøgelsen, peger på, at der er store beskæftigelsesperspektiver i 
en omlægning af energisektoren, hvor man udfaser fossile brændstoffer til fordel for f.eks. bioethanol. Til 
sammenligning vil renovering af kloaksystemet ligeledes medføre en betydelig klimagevinst, men have en 
beskeden beskæftigelseseffekt, idet man hovedsagelig vil kunne benytte sig af den nuværende 
arbejdskraft. 
 
Grænserne for grønne jobs er således uklare og foranderlige, og man kan tale om grønne jobs inden for en 
lang række forskelligartede områder.  
 
Da vi i denne skrivelse fokuserer på mulighederne for at skabe grønne jobs i kommunerne i Region 
Hovedstaden, har vi valgt primært at pege på tre mulige indsatsområder, inden for hvilke man med fordel 
kan oprette grønne jobs. Det drejer som om (1) bygge- og anlægsområdet, (2) energiområdet og (3) 
transportområdet, og de tre områder vil hver især blive behandlet nedenfor.  
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Bygge- og anlægsbranchen 
Et af de potentielt helt store områder i forhold til oprettelse af grønne jobs, er bygge- og anlægsområdet. 
Mulighederne ligger inden for såvel (1) renovering af den nuværende byggemasse som(2) inden for 
nybyggeri. Det gælder både i privat som i offentligt regi, og der er i dele af den relevante faglitteratur 
forventninger om, at oprettelse af grønne jobs vil have en beskæftigelsesmæssigeffekt for både faglærte 
faggrupper og ufaglærte. Formand for det Økologiske Råd er blandt dem, der vurderer, at potentialet er 
stort:  

 Altså, bygningsområdet - der er jo rigtig meget at gøre med renovering af den eksisterende 
bygningsmasse. Vi har sådan en kurve, hvor man kan se, at udslippet af CO2 fra eksisterende 
bygninger i gennemsnit er det dobbelte i forhold til nye bygninger, som er bygget efter standard-
bygningsreglementet. Og så har vi igen lavenergi-bygninger, som er det halve af standard-
bygningsreglementet, og det vil sige, at den eksisterende bygningsmasse udleder fire gange så 
meget, som nye lavenergihuse. Og det betyder, at der er rigtig meget at hente, hvis man 
renoverer den eksisterende bygningsmasse. 
 

- Formand for det Økologiske Råd, Christian Ege. 

 
På kommunalt plan handler energirenovering helt konkret typisk om tætning, isolering og bedre varme- og 
energistyring af kommunale bygninger - skoler, daginstitutioner, fritidsklubber, plejecentre, idrætsanlæg, 
kontorfaciliteter mv. Vælger man i kommunen at satse på renovering / energieffektivisering af den 
kommunale bygningsmasse, vil det typisk øge efterspørgslen på ingeniører, teknikere, elektrikere, VVS-
installatører, metalarbejdere og isolatører.10 
 
Energieffektivisering i byggeriet vil ifølge bl.a. WWF typisk medføre en markant beskæftigelseseffekt, både 
direkte og indirekte.11 Sammenlignet med andre områder, er energieffektivisering det område, inden for 
hvilket der ifølge den tilgængelige viden kan skabes flest direkte jobs, eksempelvis gennem isolation af 
bygninger eller installation / udskiftning af varmepumper.12 
 

 Der blev lavet en evaluering af energispareindsatsen for et år siden for Energistyrelsen ώΧϐ og de 
konkluderede, at der, hvor de mest lavthængende frugter var, man kunne plukke, det var i 
byggeriet. Og det hænger også sammen med, at byggeriet ikke betaler energiafgift, så de har 
været vant til, at det betød ikke særlig meget på bundlinjen. Altså, jeg plejer selv at bruge et 
eksempel fra detailhandlen, at de fleste supermarkeder stadig har stående kølediske uden låger 
for. Det er nærmest kun i Irma de har låger for, men hvis man går rundt i private hjem, så er det 
sjældent man ser et køleskab uden låger for.  

 
- Formand for det Økologiske Råd, Christian Ege. 

 
Det er ikke kun i renovering af den nuværende bygningsmasse, der er muligheder; også i forhold til 
nybyggeri er der et potentiale for såvel jobskabelse som miljøbeskyttelse.  

 
 Altså, byggesektoren er i hvert fald et oplagt område. Nu har man jo vedtaget strammere krav 
til nybyggeri, som i sig selv gør, at byggefirmaerne og deres ansatte skal lære nogle nye ting. 
Man skal blandt andet lære at bygge husene meget mere tætte, man skal lære at bygge 
ventilationsanlæg og sådan noget. Så det er noget, der kræver nye kvalifikationer. Så 
byggeområdet er et vigtigt område.  

 
- Formand for det Økologiske Råd, Christian Ege. 
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 UNEP; Green Jobs, Towards decent work in a sustainable, low-carbon world, 2008: 140. 
11

 WWF; Low carbon Jobs for Europe, Current Opportunities and Future Prospects, 2009. 
12

 Det Faglige Forbund 3F og Det Økologiske Råd; Grønne Jobs. Eksempler på energi- og klimainitiativer, der giver beskæftigelse, 
2009: 5. 
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Som det fremgår af citatet, stiller nybyggeri af lavenergihuse krav til arbejdsstyrken på området - der er 
brug for opkvalificering af arbejdsstyrken, og der er sandsynligvis brug for justeringer på de erhvervsfaglige 
uddannelser.  
 
Kommunerne kan være med til at stimulere grøn beskæftigelse lokalt ved at stille krav til de aktører - 
entreprenørvirksomheder, håndværksfirmaer mv. - der ønsker at varetage opgaver for kommunen på 
byggeområdet. Ved at stille krav om niveauer for isolering og tætning, fastsættelse af ambitiøse 
grænseværdier for energiforbrug eller krav til byggematerialer / komponentsammensætning, kan 
kommunerne aktivt skubbe på for en omstillingsproces inden for byggefagene.  
 
 
Trafikområdet - bedre kollektiv trafik, bedre cykelmuligheder 
Trafikken står samlet set for en fortsat stigende andel af den udledte CO2 på landsplan. En rapport 
udarbejdet af 3F og Det Økologiske Råd peger imidlertid på, at der er gode muligheder for både at sænke 
CO2 udslippet og samtidigt oprette nye grønne jobs gennem omlægning.13 
 
På kommunalt og regionalt plan kan oprettelse af letbaner samt initiativer, der giver bedre muligheder for 
bustrafik skabe jobs både på kort og lang sigt. Den forventede beskæftigelseseffekten vil både være direkte 
og indirekte. Den direkte beskæftigelse omhandler dels den arbejdskraft, der skal bruges til at betjene og 
vedligeholde offentlige transportmidler som busser og letbaner, dels den arbejdskraft inden for 
anlægsområdet der skal bruges til at udbygge det kollektive trafiknet. Den forventede indirekte 
beskæftigelseseffekt vil være at finde på leverandør-niveauet i form af virksomheder, der producerer og 
afsætter materialer og komponenter, der skal bruges for at udbygge den kollektive trafik. 
 
Generelt gælder det, at miljøgavnlige tiltag på transportområdet, så som jernbanekonstruktion eller 
investeringer i busdrift, vil skabe flere arbejdspladser end konstruktioner af veje.14 
 
Udover udbygning af den kollektive trafik gennem busser og letbaner, er der også perspektiver i at forbedre 
de nuværende offentlige transportmidler. En udfasning af dieselbusser til fordel for busser, der kan køre på 
mere miljøvenlige brændstofformer, vil medføre en reduktion i CO2-udslippet og samtidig indirekte skabe 
grønne jobs på produktionsniveauet, samt eventuelt i forhold til montering og vedligeholdelse. Det samme 
gælder, hvis man prioriterer at påmontere partikelfiltre på busserne. På dette punkt er der imidlertid ikke 
klarhed omkring de beskæftigelsesmæssige perspektiver. 
 
Endelig vil en omlægning af de kommunale køretøjer ς handicapbusser, ældretransport, mv. ς således at 
der udelukkende anvendes el-biler eller bil, der kører på alternative brændstoffer så som bio-ethanol, have 
en miljømæssig gevinst. Det direkte beskæftigelsespotentiale lokalt er begrænset, mens det sandsynligvis 
vil have en indirekte beskæftigelsesmæssig effekt i producent- / leverandørlaget. 
 
Kommunerne har også mulighed for at skubbe på for en reduktion af den CO2 tunge biltrafik ved at 
forbedre forholdene for cyklister, og dermed give bilisterne et incitament til at tage cyklen. En række 
kommuner har haft succes med sådanne anlægsinitiativer, der samtidig har skabt grønne jobs: 
 

 Man har de seneste år haft en nationaltrend med, at cykling gik nedad, men de byer som har 
satset - nemlig København, Odense og Frederiksberg ς har brudt faldet, så deres cykling er gået 

                                    
13

 Det Faglige Forbund 3F og Det Økologiske Råd; Grønne Jobs. Eksempler på energi- og klimainitiativer, der giver beskæftigelse, 
2009: 21. 
14

 WWF; Low carbon Jobs for Europe, Current Opportunities and Future Prospects, 2009: 22. 
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opad. Så det har været et dejligt eksempel på, at politik faktisk hjælper. Og det kan man jo også 
gøre i andre kommuner, ved at satse på det.  

 
- Formand for det Økologiske Råd, Christian Ege. 

 
 
Vedvarende energi - udbygning af miljøvenlig energiforsyning 
Et tredje område med store potentialer for såvel klimaforbedringer som øget beskæftigelse, er inden for 
energiområdet. 
 
En omlægning af energiforsyningen, hvor man udskifter fossile brændstoffer med mere miljøvenlige 
alternativer, vil ifølge faglitteraturen på området ς og ifølge flere af informanterne i nærværende 
undersøgelse - give en beskæftigelsesmæssig effekt, da sektoren for vedvarende energikilder som biogas, 
vind, biomasse, sol og bølgekraft giver flere jobs pr. brugt energienhed end sektoren for fossile 
brændstoffer.15 
 
En rapport fra UNEP peger på, at langt de fleste indirekte jobs skabt på baggrund af sol og vindenergi opstår 
i traditionelle industrier som f.eks. stålindustrien, der producerer stål til vindmøller.16 Rapporten går videre 
og analyserer, hvordan grønne jobs i princippet kan skabe en mere sikker fremtid for arbejdere end den 
almindelige CO2 udledende industri, da transformationen mod den grønne økonomi vil være en af 
nøgledrivkræfterne i det 21. århundrede. Den grønne økonomi vil derfor kræve store investeringer i ny 
teknologi, bygninger, infrastruktur osv. og kan på den måde være stimulerende for jobtilvæksten og sikre 
fremtidige arbejdspladser.  

 
Majoriteten af den teknologi der bruges i sektoren for vedvarende energi kræver ikke nødvendigvis højt 
specialiserede arbejdere for at kunne betjene dem og derfor skabes der her potentiel beskæftigelse for 
arbejdere fra mange uddannelses- og faggrupper.17 
 
Specielt inden for solenergi er der et stort potentiale for jobskabelse, idet solenergi skaber den største 
andel jobs i forhold til det skabte elektricitetsoutput. Det skal bemærkes, at der på dette område ikke kun 
er tale om midlertidig jobskabelse, idet de jobs der forventes at opstå primært er inden for installation og 
vedligeholdelser, og således ikke kun er kortsigtet beskæftigelse i forbindelse med anlægning.18 
 

 Vi troede på, at hele vindmølleindustrien sagtens kunne udbygges. Og det kan vi jo også se sker 
over på Lindø. Der vil være muligheder. Og bølgeenergi, mener vi i virkeligheden, er fremtiden. 
Wavestar Energy, som er ejet af Jørgen Mads Clausen, tror vi f.eks. på. Deres forsigtige skøn er i 
starten 400-500 arbejdspladser. På sigt skulle det give op til 15.000 arbejdspladser, altså faktisk i 
lighed med vindmølleindustrien. 

 
- Miljøkonsulent i 3F, Jesper Lund Larsen. 

 
I forhold til de storkøbenhavnske kommuner og hovedstadsregionen vil der, ifølge 3F, konkret være 
muligheder i forhold til etablering af biogas- og bioethanolanlæg, der kan aftage organiske restprodukter 
fra gartnerier og landbruget. 

 
 

                                    
15

 Se bl.a. Daniel M. Kammen mfl.; Green Jobs and the Clean Energy Economy, Berkeley 2009: 12. 
16

 UNEP; Green Jobs, Towards decent work in a sustainable, low-carbon world, 2008: 4 
17

 GHK Consulting; The Impacts of Climate Change on European Employment and Skills in the Short to Medium-Term: A Review of 
the Literature, 2009: 35. 
18

 UNEP; Green Jobs, Towards decent work in a sustainable, low-carbon world, 2008: 127.  
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UDDANNELSE OG OPKVALIFICERING 
 
Mange involverede faggrupper 
aŜƴǎ ƘƻǾŜŘǇŀǊǘŜƴ ŀŦ ŘŜ ƴǳǾŋǊŜƴŘŜ ΨŘƛǊŜƪǘŜΩ ƎǊǄƴƴŜ Ƨƻōǎ ŦƛƴŘŜǎ ƛ ōȅƎge- og anlægsbranchen, findes den 
største ŀƴŘŜƭ ŀŦ ŘŜ ƴǳǾŋǊŜƴŘŜ ΨƛƴŘƛǊŜƪǘŜΩ ƎǊǄƴƴŜ Ƨƻōǎ ƛ ǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴǎǎŜƪǘƻǊŜƴΦ 5Ŝǘ ǎƪȅƭŘŜǎ Ŝǘ ǄƎŜǘ ōŜƘƻǾ ŦƻǊ 
nye komponenter, maskiner, mv., der skal bruges til energieffektivisering, etablering af vedvarende 
energiforsyning etc. Ser man fremad, er det forventeligt, at kommende kommunale klimaprojekter 
ydermere vil skabe nye jobs i administrationen og i konsulentbranchen19 - samt altså inden for professioner 
knyttet til bygge- og anlægsområder som arkitekter, ingeniører, håndværkere, mv. 
 
Sammenlagt vil etableringen af grønne jobs således typisk være medvirkende til både kort- og langsigtet 
tilvækst - direkte eller indirekte - i en lang række forskelligartede brancher. Derfor er det forventeligt, at der 
også vil være behov for en uddannelses- og opkvalificeringsindsats inden for en række faggrupper. 
 
I forhold til hvilken type opkvalificeringsindsats, der skal til, siger miljøkonsulent Jesper Lund Larsen: 
 

Og det er klart, at der skal industriens uddannelsesudvalg med ind over og sige, hvad er det, vi 
har brug for, hvordan kan vi gøre det. Skal vi opdatere vores AMU-kurser og i det hele taget 
vores lærlingeuddannelser for at kunne gå ind og lave det her? 

 
- Miljøkonsulent i 3F, Jesper Lund Larsen. 

 
I forhold til uddannelsessiden er de relevante uddannelser, ifølge Jesper Lund Larsen, til stede, men der er 
sandsynligvis brug for justeringer: 
 

Fordi uddannelserne er jo der som sådan, men nogen af dem skal lige justeres lidt... 

 
- Miljøkonsulent i 3F, Jesper Lund Larsen. 

 
Det er vigtigt at opkvalificere den allerede eksisterende arbejdskraft, så den bliver klar til de nye grønne 
teknologier. Samtidigt er det også vigtigt at sikre omskoling for de arbejdstagere, der aktuelt er beskæftiget 
i den fossile brændstofindustri samt inden for andre områder, der vil blive udfaset på grund af udviklingen 
mod et grønnere samfund. På samme måde, som oprettelse af grønne jobs kan generere indirekte 
beskæftigelse, kan omstilling til grønnere teknologier også give indirekte ledighed blandt visse faggrupper ς 
eksempelvis vil måleraflæsning fremadrettet ikke længere være nødvendigt, hvis man som forventet 
begynder at producere intelligente el- eller varmemålere,20og sådanne betragtninger skal tages med i de 
samlede beregninger, man må gøre sig i kommunerne ved omlægning til grøn teknologi. Annette Egetoft 
fra Københavns Kommunes Center for Miljø giver et konkret eksempel på et opkvalificeringsbehov. 
 

Hvis vi nu tager et eksempel med, at vi skal renovere en bygning, og det kommer til at opfylde 
nogle krav ς energiklasse 1 eller 2 ς så kræver det noget af de folk, der skal udføre det arbejde, 
at det rent faktisk lever op til de krav. Det som vi tit hører, er at kvaliteten af det 
håndværksmæssige arbejde er nødt til at blive bedre for at leve op til de krav, der er stillet. Den 
sang har jeg hørt i rigtig mange år. Så hvis man mener det her, er der nogen, der er nødt til at 
blive uddannede for at gøre det bedre. 

 
- Annette Egetoft, Københavns Kommunes Center for Miljø. 
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the Literature, 2009: 36. 



GRØNNE JOBS I KOMMUNERNE / 
UNDERSØGELSE UDARBEJDET AF LO STORKØBENHAVN 

 20 

Christian Ege fra Det Økologiske Råd supplerer og peger på en potentiel fare for flaskehalsproblemer: 
 

Der kan jo være en rekrutterings- og uddannelsesside af det her, hvis det kræver bestemt 
faggrupper, som der ikke er for mange af på arbejdsmarkedet, så kan det være, at man er nød til 
ŀǘ ǎǘŀǊǘŜ ƛ ƎƻŘ ǘƛŘ ƳŜŘ Ŝƴ ǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜǎƛƴŘǎŀǘǎ ώΧϐ aŀƴ ƪŀƴ ǎŀƎǘŜƴǎ ŦƻǊŜǎǘƛƭƭŜ ǎƛƎΣ ŀǘ ƘǾƛǎ Ƴŀƴ 
laver en stor satsning på udskiftning af CO2-pumper, solvarme-anlæg og varmepumper, som alt 
sammen kræver VVS-installatører, så kan der hurtigt blive mangel på kvalificerede VVS-
installatører. Og i en beskæftigelsessammenhæng ville det være en fordel, at man prøvede at 
tænke i god tid og få uddannet dem, man skal bruge. 

 
- Christian Ege, Det Økologiske Råd. 

 
Problemet med rekruttering af relevant arbejdskraft i forbindelse med etablering af grønne jobs - eller 
omstilling til grønnere teknologi - er kendt uden for Danmark. I en nordamerikansk kontekst er 
hovedbarrieren for udviklingen af vedvarende energi således rekrutteringsproblemer.21 
 
 
BARRIERER OG MULIGHEDER I FORBINDELSE MED GRØN JOBSKABELSE 
 
 
Gode muligheder 
Mulighederne for at oprette grønne jobs er, ifølge faglitteraturen og de informanter, der har indgået i 
undersøgelsen, generelt gode. Ligeledes synes en lang række af kommunerne i det storkøbenhavnske 
område også at være godt i gang med aktiviteter, der potentielt vil være grønne jobsskabende. Som 
beskrevet tidligere er det igennem en række forskellige tiltag muligt at skabe både direkte og indirekte jobs 
både på kort og lang sigt. For kommunerne vil det sandsynligvis være det enkleste og mest effektive at 
implementere nye regler for isoleringer af nybyggerier, samtidigt med at man fokuserer på 
energieffektiviseringer ved renoveringer af bygninger. Dette er da også de områder, en hel del af de her 
nævnte kommuner har satset eller satser på.  Det vil i første omgang skabe direkte og indirekte 
arbejdspladser og vil på længere sigt finansiere sig selv gennem egne energibesparelser.  
 
 
Forudsætninger 
For at kommunerne kan få succes med iværksættelse af projekter, der omhandler grønne jobs, skal en 
række forudsætninger være på plads. Annette Egetoft fra Københavns Kommune peger på nogle af de 
centrale punkter: 
 

Dels skal man sørge for at få den politiske opbakning. Punkt to så kræver det, at der følger nogle 
penge med. Punkt tre så er partnerskaber det nye dyr i åbenbaringen, hvor vi her oplever, at der 
bliver skubbet mere til, at man ser på, hvordan man kan skabe denne her udvikling. Endelig 
bliver vi bliver nød til at have borgerne med til at bakke op omkring tingene. Så derfor har der 
også været en interesse for, at vi skulle have borgerne med ind. 
 
ώΧϐ Man skal sikre sig, at der er på tværs af forvaltningerne i kommunen er opbakning. 

 
- Annette Egetoft, Københavns Kommunes Center for Miljø. 

 
Men selv hvis forudsætninger er i orden, er der forventeligt, at projekterne vil møde modstand. Her er der i 
nogen grad tale om en generel modstand mod forandring, og for kommunerne vil det være 
hensigtsmæssigt at have fokus på forandringsledelse i implementeringen af projekterne. Som tidligere 
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nævnt har Københavns Kommune arbejdet med et større projekt omkring økologisk mad i de 
københavnske daginstitutioner, og Annette Egetoft forklarer her kort om nogle af de problemer, man har 
oplevet i forhold til implementeringen: 
 

Hvis man sådan er helt nye på feltet skal man måske være opmærksom på den modstand, der vil 
være. Når man kommer og gerne vil gøre tingene anderledes end man plejer, så kan man jo godt 
møde modstand internt i kommunen. Da vi startede økologiprojektet var det meget sådan, at 
når du møder en køkkenchef, der selv syntes, han lavede rigtig god mad, hvorfor skulle det så nu 
omstilles til økologi? 

 
- Annette Egetoft, Københavns Kommunes Center for Miljø. 

 
 
Partnerskaber, finansiering og medarbejderdrevet innovation 
Flere kommuner har fundet det fordelagtigt at indgå partnerskaber omkring planlægning, gennemførelse 
eller finansiering af projekter, der relaterer sig til grønne jobs ς som vi for eksempel har set det med Gate 
21 og Plan C projekterne. Nødvendigheden af partnerskaber afhænger af omfanget af de enkelte projekter, 
men i København er det erfaringen, at i store, ambitiøse projekter er partnerskaber en forudsætning: 
 

Men hvis man vil, at det er hele kommunen, der skal være co2-neutral, så er man nødt til at finde 
nogle parter, som man kan samarbejde med. 

 
- Annette Egetoft, Københavns Kommunes Center for Miljø. 

 
I forhold til finansiering har en række kommuner, som tidligere nævnt, har arbejdet med den såkaldte 
ESCO-model. Det drejer sig bl.a. om Vallensbæk, Høje Taastrup og Grested-Gilleleje kommune.  
 

Der er det, der hedder ESCO-virksomheder, hvor man faktisk låner penge af en virksomhed og 
afdragene på det med de penge, man sparer i energiudgifter. Og det giver masser af 
arbejdspladser.  

 

- Christian Ege, Det Økologiske Råd. 
 
I forhold til etablering af kommunale projekter, der omhandler grønne jobs, vil det være hensigtsmæssigt at 
sætte sig ind i fordele og ulemper ved at benytte sig af ESCO-modellen. En række aktører som Danfoss 
Solutions, Schnider Electronics og NCC er aktuelt aktive på området. 
 
Det er ikke kun de eksterne samarbejdsrelationer, der kræver opmærksomhed - flere af informanterne 
peger også på, at de bedste resultater på virksomheds- eller arbejdspladsplan opnås ved at sikre dialog 
omkring - og ejerskab af - projekterne blandt medarbejderne.   
Miljøkonsulent Jesper Lund Larsen giver en række konkrete eksempler på fordelene ved at arbejde 
målrettet med medarbejderdrevet innovation, hvor medarbejderne i organisationen direkte involveres i 
miljø- eller klimaprojekterne: 
 

Et eksempel er Danfoss Solutions, som er et lille firma med ikke ret mange medarbejdere, men en 
ŘŜƭ ŀŦ 5ŀƴŦƻǎǎ ƪƻƴŎŜǊƴŜƴΦ 5Ŝ ƪƻƳ ǘƛƭ /ŀǊƭǎōŜǊƎ ƻƎ ǎŀƎŘŜΥ έǾƛ ƪǳƴƴŜ ƎƻŘǘ ǘŋƴƪŜ ƻǎ ŀǘ ƭŀǾŜ Ŝǘ 
projekt her, men det skal være medarbejderdrevent, og vi skal have sikret, at medarbejderen 
ƪƻƳƳŜǊ ƳŜŘ ƛŘŜŜǊƴŜέΦ hƎ ƛ ƭǄōŜǘ ŀŦ ƛƴƎŜƴ ǘƛŘ ƪƻƳ ŘŜǊ нлл ƛŘŜŜǊΣ ƻƎ ǎň Ǝƛƪ Ƴŀƴ ŘŜƳ ƛƎŜƴƴŜƳ ƻƎ 
så sagde: hvad er realistisk og hvad er urealistisk, hvad kan gøres her og nu, og hvad kræver 
nogen investeringer. Og på den måde fik man engagerede medarbejderne og fik nedstat en 
arbejdsgruppe som, så kunne sige: Det her det er muligt - med både de her teknikere, som skal 
udfører det, men også alle de her ildsjæle fra de forskellige medarbejdergrupper, som så har 
ǎƛŘŘŜǘ ƻƎ ŘƛǎƪǳǘŜǊŜǘ ŦǊŜƳ ƻƎ ǘƛƭōŀƎŜ ƻƎ ŜǊ ƪƻƳƳŜǘ ƳŜŘ ŦƻǊǎƭŀƎ ǘƛƭ ƭŜŘŜƭǎŜƴΣ ƻƎ ƘŀǊ ǎŀƎǘΥ έŘŜǘ ƘŜǊ 
ǎȅƴŜǎ Ǿƛ ŜǊ ǊƛƎǘƛƎ ƎƻŘǘΦ {ƭǳƪ ƴǳ ƭȅǎŜǘ ƘŜǊΣ Ŧň ƴǳ ƴƻƎƭŜ ƭȅǎŦǄƭŜǊŜ ƻǇ ƘŜǊ ƻƎ ŘŜǊΦέ hƎ ŘŜǘ ƎƧƻǊŘŜ ǎň 
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pludselig, at de kunne spare for 5 millioner om året i energiudgifter. Selvfølgelig bruger de 
meget, de bruger mere end et to-cifret millionbeløb til udgifter, men kan man altså. 

 
[virksomhederne] får nogle mere engagerede medarbejdere, fordi de føler, der bliver lyttet til 
dem, ŘŜǘ ŜǊ ǾƻǊŜǎ ŜǊŦŀǊƛƴƎ ǎǇŜŎƛŜƭǘ ŦǊŀ /ŀǊƭǎōŜǊƎΦ 5ŞǊ ǾŀǊ ŘŜǘ ǎňŘŀƴΣ ŀǘ ŘŜ ǎŀƎŘŜΥ έŘŜǘ ǇǎȅƪƛǎƪŜ 
arbejdsmiljø er faktisk blevet bedre her, fordi nu er vi pludselig blevet taget alvorligt, der blev 
lyttet til os. Det fysiske arbejdsmiljø er blevet meget bedre også fordi vi nu slukker maskinerne, 
når vi ikke har brug for, at de kører. Eller vi tænder ikke for vandet, når vi ikke skal bruge det, vi 
tænder først, ƴňǊ Ǿƛ ǎƪŀƭ ōǊǳƎŜ ŘŜǘΣ ǎň ǇƭǳŘǎŜƭƛƎ ŜǊ ǎǘǄƧƴƛǾŜŀǳŜǘ ǎŀǘ ƴŜŘΦέ  
 

- Miljøkonsulent i 3F, Jesper Lund Larsen. 
 
Christian Ege fra Det Økologiske Råd peger ligeledes på, at nogle af de mest toneangivende danske 
virksomheder arbejder helt konkret og i praksis med at involvere medarbejderne i omstillingsprocessen til 
et mere miljø- og klimavenligt ressourceforbrug. 
 

 Altså, nogle virksomheder gør jo det, at de simpelt hen har en idé-postkasse, hvor medarbejdere 
ƪŀƴ ƭŜǾŜǊŜ ƛŘŜŜǊ ǘƛƭΣ έƘǾƻǊŦƻǊ ƎǄǊ Ǿƛ ƛƪƪŜ ǎňŘŀƴ ƘŜǊέέΣ έƘǾƻǊŦƻǊ ƎŜƴōǊǳƎŜǊ Ǿƛ ƛƪƪŜ ŘŜǘ ƘŜǊΚέ ŜƭƭŜǊ 
έƘǾƻǊŦƻǊ ǳŘƴȅǘǘŜǊ Ǿƛ ƛƪƪŜ ǎǇƛƭŘǾŀǊƳŜ ŦǊŀ ŘŜƴ ǇǊƻŎŜǎΚέ Χ ǎňŘŀn så man indkalder ideer fra 
manden på gulvet, og så kan man enten bare udføre dem, eller også skal man have en konsulent 
på udefra til at udføre dem. Det ved jeg, at der er en del virksomheder, der benytter sig af. Altså, 
jeg har hørt om Novo Nordisk og Velux som eksempler på virksomheder, som gør meget for 
energibesparelse internt på virksomheden.  

 
- Formand for det Økologiske Råd, Christian Ege. 

 
Med udgangspunkt i de erfaringer omkring medarbejderinddragelse eller medarbejderdrevet innovation, 
der allerede eksisterer i det private erhvervsliv, kan kommunerne, ifølge informanterne, med fordel 
indtænke medarbejderperspektivet i deres nye projekter. Dels for at få genereret ideer, dels for at mindske 
den potentielle modstand mod forandring ved at inddrage og lytte til medarbejderne.  
 
 
Anlægsloft og lånemuligheder ς nye muligheder, nye udfordringer 
I forhold til at igangsætte nybyggeri af lavenergi-bygninger eller klima-renovering af den 
eksisterende bygningsmasse, har kommunernes muligheder hidtil været begrænset af det statsligt pålagte 
anlægsloft.  
 

Det har været sådan i mange år, at kommunerne kunne få lov til at låne penge uden for den 
almindelige låneramme, hvis det var til at give investeringer. Og det var en glimrende ordning, 
men som bare støtte mod anlægsloftet; selvom de faktisk kunne låne pengene, og de kunne 
betales hjem over en årrække, så har de været forhindret i at gøre det alligevel på grund af 
anlægsloftet. ώΧϐ Det har virket vanvittigt i forhold til stigningen i arbejdsløsheden, at så have 
ǎňŘŀƴ Ŝǘ ŀƴƭŋƎǎƭƻŦǘΣ ǎƻƳ ƭƛƎŜǎƻƳ ǾŀǊ Ŝǘ Χ Ŝǘ ƳƛƴŘǊŜ ƻƳ ŘŜƴƎŀƴƎΣ ŘŜǊ ǾŀǊ ƳŀƴƎŜƭ Ǉň 
arbejdskraft.  
 

- Formand for det Økologiske Råd, Christian Ege. 

 
En række kommuner uden for det storkøbenhavnske område - bl.a. Lolland, Sønderby og Middelfart - har 
forsøgt at få dispensation for Anlægsloftet, men for det meste uden held, om end det dog lykkedes for 
Middelfart. Regeringen har dog valgt at fjerne anlægsloftet, hvilket giver kommunerne nye muligheder: 
 

Men nu bliver anlægsloftet hævet fra 2010, så nu bliver kommunernes muligheder betydeligt bedre for at 
kunne gøre noget. 

 
- Formand for det Økologiske Råd, Christian Ege. 
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Kommunerne har altså fra og med 2010 fået forbedrede muligheder i forhold til at etablere projekter, der 
kan generere grønne jobs. Det er dog langtfra alle regler omkring finansiering, der er løst, og på det 
regionale plan er der stadig udfordringer: 
 

Χ nu skal der en masse hospitalsbyggeri i gang - de her store hospitaler. Men der har man en 
statslig beløbsramme, som ikke må overskrides. Og der er energiinvesteringer omfattet af den 
beløbsramme. Og det betyder, at der tit ikke er plads til ordentlige løsninger i hospitalsbyggeri, 
heller ikke selvom det faktiskbliver betalt hjem over en årrække. Så der har man faktisk den 
samme situation, som med anlægsrammerne ude i kommunerne. Og det problem mangler 
regeringen at løse.  
 

- Formand for det Økologiske Råd, Christian Ege. 

 
Ved at holde fast i stramme regler omkring beløbsrammerne til nybyggeri, men samtidig lempe 
reglerne for lånerammerne, har regeringen stillet kommunerne og særligt regionerne i en 
paradoksal situation. Christian Ege fra det Økologiske Råd illustrerer problemstillingen ved at pege 
på opførelsen af de nye såkaldte super-sygehuse: 
 

Det tog lang tid at få den der aftale igennem om, at regionerne kan låne uden for lånerammen. 
ώΧϐ Nej, og det vil sige, at de kan primært gøre det nu til renovering af eksisterende bygninger. 
Så kan man faktisk komme i den skøre situation, at de må opføre et super-sygehus som 
standard-byggeri, og så må de to år eller fem år efter energi-renovere det for lånte penge. Men 
det er jo en dyrere løsning, frem for at bygge det som lavenergi fra starten. Så det er en 
fuldstændig uhensigtsmæssig måde, regeringen har struktureret det på.  
 

- Formand for det Økologiske Råd, Christian Ege. 
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Konklusion 
 
Undersøgelsen havde til formål at foretage en erfaringsopsamling i forhold til: 
 

 Erfaringerne med at etablere grønne jobs i de storkøbenhavnske kommuner 

 Hvilke områder har størst grønt beskæftigelsesmæssigt potentiale? 

 Barrierer og muligheder i forbindelse med grøn jobskabelse 

 
Erfaringsopsamlingen har klarlagt følgende: 
 
Erfaringerne med at etablere grønne jobs i de storkøbenhavnske kommuner  
Der er blevet foretaget en kort opsamling på indsatsen i kommunerne i Storkøbehavn. En del af 
kommunerne er omfattet af et eller flere overordnede initiativer så som Klimabyer, Energibyer og Green 
Cities. Det blev klarlagt, at der er blevet planlagt mange aktiviteter i kommunerne, hvoraf det særligt er 
anlægsprojekter og energirenoveringer, der har de største beskæftigelsespotentialer i kommunerne. 
Samtidig er det dog begrænset, hvilke initiativer der faktisk er blevet gennemført. Et eksempel på en 
kommune, der har gennemført et væsentligt og ambitiøst initiativ i denne forbindelse, er Albertslund, der 
som initiativtager til de tværkommunale projekter Gate 21 og Plan C har igangsat en renovering af 9 
prøveboliger, der har reduceret energiniveauet med 73 %. Samlet kan det derfor sige, at så frem at de 
planlagte klima- og energiinitiativer i de storkøbenhavnske kommuner gennemføres, er der et væsentligt 
omfang af grønne jobs i de storkøbenhavnske kommuner. Men de konkrete erfaringer på nuværende 
tidspunkt er begrænsede.  
 
Områder med størst grønt beskæftigelsesmæssigt potentiale 
Det er blevet kortlagt, at energieffektiviseringer i byggeriet typisk medfører en markant 
beskæftigelseseffekt - eksempelvis gennem isolering af bygninger eller installation af/udskiftning af 
varmepumper. Dette gælder både renovering af den nuværende bygningsmasse samt i forhold til 
nybyggeri. 
 
Trafikområdet indeholder også et potentiale for grønne jobs. Her blev det klargjort, at letbaner og bustrafik 
kan medføre en direkte og en indirekte beskæftigelseseffekt. Den indirekte beskæftigelseseffekt omhandler 
den arbejdskraft, der skal betjene og vedligeholde transportmidlerne. Den direkte beskæftigelseseffekt er i 
forhold til den arbejdskraft inden for anlægsområdet, som skal udbygge den kollektive trafik. Endelig blev 
det påpeget, at investeringer i kollektiv trafik skaber flere jobs end investeringer i vejnettet. 
 
I forhold til cykeltrafikken blev det påpeget, at de kommuner som har satset på cyklisme ς København, 
Odense og Frederiksberg ς har formået at vende den nationale trend til faldende cyklisme.  
 
Det blev klargjort, at vedvarende energi er et område med potentiale for grønne jobs.  Bl.a. blev det 
påpeget, at der på baggrund af investeringer i sol- og vindenergi opstår mange indirekte jobs, i traditionelle 
industrier som fx. stålindustrien. Specielt inden for solenergi er der potentiale for jobskabelse, da solenergi 
skaber den største andel jobs i forhold til det skabte elektricitetsoutput. Disse job er ydermere ofte varige 
jobs, da solenergianlæg bl.a. kræver installation og vedligeholdelse. 
 
Det blev kortlagt, at hovedparten af de nuværende direkte grønne jobs findes i bygge- og anlægssektoren, 
mens den største del af de nuværende indirekte grønne jobs eksisterer i produktionssektoren, hvilket 
skyldes et øget behov for nye komponenter, maskiner mv. der skal bruges til energieffektivisering, 
etablering af vedvarende energiforsyning etc. 
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Barrierer og muligheder i forbindelse med grøn jobskabelse 
På uddannelsessiden blev det påpeget, at etableringen af grønne jobs kan ske i mange forskellige brancher, 
hvorfor det er forventeligt, at der vil være behov for en uddannelses- og opkvalificeringsindsats. Ifølge det 
Økologiske Råd kan der i den forbindelse blive tale om flaskehalsproblemer, hvis etableringen af grønne 
jobs og uddannelsesindsatsen ikke koordineres. 
 
I forhold til mulighederne for at etablere grønne jobs, peger flere kilder på, at medarbejderinddragelse og 
medarbejderdreven innovation kan være strategier, der sikrer medarbejdernes engagement og anvender 
deres viden, hvilket kan styrke etableringen af grønne jobs og effekterne heraf.  
 
Fjernelsen af anlægsloftet har været et centralt tiltag, som kan være med til at styrke kommunernes 
muligheder for at etablere grønnes jobs. 
 
Samlet kan det på baggrund af erfaringsopsamlingen konkluderes, at potentialerne er store, men at 
erfaringerne med grønne jobs i Storkøbenhavns kommuner har været begrænsede, at der er et stort 
beskæftigelsesmæssigt potentiale i at oprette grønne jobs indenfor bygge og anlæg, vedvarende energi og 
trafik, og at en markant satsning på grønne jobs vil kræve en specifik uddannelsesindsats- og 
opkvalificeringsindsats. 
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